CONINCK: «Nota secundo nos quadrupliciter... posse dubitare... Secundo, ut *utraque* pars, ob certas rationes, vere sit *positive probabilis*, etsi *alterutra* pars sit *minus probabilis*... Qui secundo modo dubitat an peccaverit, *non tenetur* confiteri; quia cum possit *probabile formare iudicium*, se non peccasse, potest illud sequi...» Y

¹⁰ Salmanticensis, l. c., 372.

trarium habeat coniecturas etiam *probabiles*, posse conformari priori iudicio, ut non teneatur tale peccatum confiteri... Ratio vero est, quia homo in rebus *practicis* sequi potest opinionem *probabilem*, non obstante *contraria probabili*, vel *etiam probabiliori*, quando in rebus ipsis non imminet aliquod periculum»¹¹.

Coninck, que se reconoce no ser claro en favor de la obligación, termina: «Ita Suarez... et plurimi alii».¹²

Y añádanse, entre otros muchos pasajes de Suárez que se podrían citar, estos dos que escogemos porque están en su tratado sobre los actos humanos:

«Tandem... non oportere semper viam eligere tutiorem; voco autem tutiorem illam de qua certus quispiam est tam practice quam speculative in ea nullum esse peccatum, quia *esset intolerabile et praeter humanam facultatem*. Alioqui, quoties tantum est *probabilis opinio vel probabilior*, quod non sit obligatio ieiunandi vel faciendi hunc contractum, deberet homo ieiunare vel abstinere ab illo contractu, et sic de aliis; quia certissimum est hoc nullum esse peccatum, et *aliud solum est probabile*»¹³. Unde «quotiescumque est opinio probabilis [non «únice» probabilis] hanc actionem non esse malam vel prohibitam vel praeceptam, potest aliquis formare conscientiam certam vel practicam conformem tali opinioni»¹⁴.

A la luz de textos como estos, que se podrían multiplicar copiosamente espigando en cualesquiera autores desde que comienza a introducirse el probabilismo en la teología moral para hacer viable, de una manera humana, la resolución de las dudas, difícilmente se puede sostener la proposición que leemos en «Salmanticensis»: «Nos referimos a la opinión, común en los autores de los siglos XVII y XVIII, que defendía la obligación de confesar los pecados mortales dudosos, como dudosos, contra muy pocos que se aventuraron a sostener lo contrario»¹⁵. Creemos que se han confundido dos realidades muy sustanciales: una cosa es que haya duda positiva sobre si se cometió o no el pecado, si fue o no grave, si está o no perdonado directamente por la absolución sacramental, faltando razones para formarse la opinión íntima en un sentido único que desprecia, por el hecho mismo, los brotes de temor en el sentido contrario; y otra, muy distinta, determinar si en ese caso de duda sobre tales pecados inciertos, puede uno formarse el juicio probable de que no existe obligación de confesarlos, porque